
Nations Unies CINQUI£ME COMMISSION, 9178 
StANCE ASSEMBLEE 

GENERALE 
DIX-SEPTIEME SESSION 

Documents olficiels • Jeudi 4 octobre 1962, 
a 10 h 4o 

SOMMAIRE 
Pages 

Point 62 de l'ordre du jour: 
Projet de budget pour l'exercice 1963 

Discussion g~n~rale . . . . . . . . . . . 17 

Point 61 de l'ordre du jour: 
Budget additionnel pour l'exercice 1962 

(suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
Chapitre premier. - Frais de voyage et 

autres frais des representants etdes mem
bres des commissions, comites et autres 
organes subsidiaires . . . . . . . . . . . . . . 17 

Chapitre 2. - R~unions et conf~rences sp~-
ciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Chapitre 3. - Traitements et salaires. . . . 17 
Chapitre 4. - D~penses communes de per-

sonnel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
Chapitre 5. - Frais de voyage dupersonnel. 18 
Chapitre 7. - BMiments etam~Jioration des 

locaux. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
Chapitre B. - Materiel et installations. . . . 18 
Chapitre 9. - Entretien, utilisation et loca-

tion des locaux . . . . . . . . . . 18 
Chapitre 10. - Frais g~n~raux. . . . 18 
Chapitre 11. - Imprimerie . . . . . . . . 18 
Chapitre 12. - D~penses sp~ciales . . . 18 
Chapitre 18. - Missions sp~ciales . . . . . . 18 
Chapitre 19. -Service mobile de ]'Organi-

sation des Nations Unies. . . . . . . . . . . . 19 
Chapitre 20. - Haut Commissariat des Na-

tions Unies pour les retugtes. . . . . . . . . 19 
Chapitre 21. - Cour internationale de Jus-

tice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
Pr~visions de recettes 

Chapitre premier des recettes. - Recettes 
provenantdes contributions dupersonnel. 19 

Chapitre 2 des recettes. - Recettes pro
venant de fonds extra-budg~taires 

Chapitre 3 des recettes. - Recettes g~n~-
rales 

Chapitre 4 des recettes. - Vente de tim
bres-paste de l'ONU (Administration 
postale de l'ONU) 

Chapitre 5 des recettes. - Vente des pu
blications 

Chapitre 6 des recettes. - Services des
tines aux visiteurs, restaurants et 
services annexes. . . . . . . . . . . . . . . . 19 

President: M. Jan Paul BA NN I ER (Pays-Bas). 

POINT 62 DE L'ORDRE DU JOUR 

Pro jet de budget pour l'exercice 1963 (AI 5121 1 AI 51791 
A/52051 A/52071 A/52431 AIC..5/9191 A/C.5/L.726) 

17 

NEW YORK 

Discussion generale 

1. Le SECRETAIRE GENERAL par interim presente 
le pro jet de budget pour l 'exercice 1963 (A/5205) 

2. M. AGHNIDES (President du Comite consultatif 
pour les questions administratives et budgetai.res) 
presente le rapport du Comite consultatif (A/5207) 
sur le projet de budget pour 1963Y. 

POINT 61 DE L'ORDRE DU JOUR 

Budget additionnel pour l'exercice 1962 (A/52231 A/5239) 
[suite] 

3. Le PRESIDENT met aux voix les chapitres du 
budget additionnel pour 1 'exercice 1962 (A/~>223) 
dont le montant revise differe du montant ouvert 
initialement. 

CHAPITRE PREMIER. - FRAIS DE VOYAGE ET 
AUTRES FRAIS DES REPRESENTANTS ET DES 
MEMBRES DES COMMISSIONS, COMITES ET 
AUTRES ORGANES SUBSIDIAIRES 

A l'unanimite, l'ouverture d'un cr~dit revis~ de 
1103 050 dollars pour le chapitre premier est 
approuv~e. 

CHAPITRE 2. - REUNIONS ET CONFERENCES 
SPECIALES 

A l'unanimite, l'ouverture d'un cr~dit revis~ de 
2169 710 dollars pour Je chapitre 2 est approuv~t~. 

CHAPITRE 3. - TRAITEMENTS ET SALAIRES 

4. Le PRESIDENT rappelle que le Secretaire general 
a decide d'appliquer au montant revise propose, soit 
40 924 500 dollars' une partie de la reduction glob ale 
recommandee par le Comite consultatif, soit 62 000 
dollars, ce qui ramene le montant revise a 40 862 500 
dollars. 

Par 67 voix contre z~ro, avec 10 abstentions, 
l'ouverture d'un cr~dit revis~ de 40 862 500 dollars 
pour le chapitre 3 est approuv~e. 

CHAPITRE 4.- DEPENSES COMMUNES 
DE PERSONNEL 

Par 67 voix contre z~ro, avec 11 abstentions, 
l'ouverture d'un cr~dit revis~ de 9 694 700 do1Jars 
pour le chapitre 4 est approuv~e. 

5. M. ALLOTT (Etats-Unis d'Amerique), prenant 
la parole pour une explication de vote, precise que 

)_/ Le texte in extenso de la declaration faite par le Secretmre g!;neral 
par interim a-ete distribue sous la cote A/C.S/925 et hgure dans les 

Docu~~~!.~ ~~~fii.c~~l ~. -~ ~~- _l_'_A_~-?~tn ~_1~- g~!!e!:.~~~_.r_ _?_i_~_-:-_?~P!__i~~-~--~~ ss 1~ 
Annexes, P'Jint 62 de l'ordre du jour. 

Y-L~- texte ~-" de la declaratiOn faite par le Pres1dent du 
C 1mite consultatif pour le::; questwns adrnimstratlVe::> et buctgetcures 
a ete distribue suus la cote A/C.S/926 et figure dans les DoctJ_f!l2-~ 
off1ciels de. l' Assemblee _g_ener..'!Le.L .c.Ilx~_§eJ2.0_e.!Il..~-~"'~_s_lgll....._~nexes, 
point6"2-d~ -~; ~rd~~ d~- J ~~~~ ·- .. 

A/C .5/SR.917 



18 Assemblee generale - Dix-septi~me session - Cinqui~me Commission 

sa delegation s 'est abstenue en raison de !'inquietude 
que lui inspire le fait que le Secretaire general s 'est 
trouve contraint d'accepter un curieux arrangement 
en ce qui concerne la formation de traducteurs et 
d'interpr~tes russes !l Moscou et de contribuer au 
financement de ce programme. L'Union sovietique 
s 'est toujours montree tres desireuse de voir un 
plus grand nombre de ses ressortis~ants employes 
au Secretariat. Mais ce n'est certainement pas un 
pays qui a besoin de 1 'assistance technique des Nations 
Unies pour former des traducteurs et des interpr~tes 
destines aux services des Nations Unies. En effet, 
on a dit le plus grand bien de l'Institut pectagogique 
des langues etrangeres de Moscou. De plus, on a dit 
que le programme etait finance en roubles et qu 'il 
n 'entraihait done pas de depenses en devises etran
geres. Aucune contribution financiere de l'ONU ne 
devrait done ~tre necessaire. La delegation des 
Etats-Unis eprouve des inquietudes au sujet du mode 
de financement du programme, qui pourrait constituer 
un precedent regrettable, et elle espere que !a question 
dans son ensemble sera etudiee de nouveau et reevaluee 
avant que le projet de budget pour 1964 ne soit 
prepare. 

6. M. SOKIRKINE (Union des Republiques socialistes 
sovietiques) declare que le programme en question 
ne represente certes pas la fourniture d 'une assistance 
technique a l'Union sovietique; il s'agit plut6t d'une 
assistance dont !'Organisation des Nations Unies 
elle-meme beneficiera, comme le Contraleur l'a 
souligne a la 916eme seance. 

CHAPITRE 5.- FRAIS DE VOYAGE DU PERSONNEL 

7. Le PRESIDENT rappelle que le Secretaire general 
a decide d'appliquer au montant revise propose, 
soit 2 159 700 dollars, une partie de la reduction 
globale recommandee par le Comite consultatif, soit 
15 000 dollars. ce qui ramene le montant revise a 
2 144 700 dollars. 

8. M. KITTANI (Irak) appelle !'attention de la Com
mission sur la derniere phrase du paragraphe 15 du 
rapport du Comite consultatif (A/5239). Il aimerait 
savoir si le Secretaire general a decide d'appliquer 
cette reduction de 15 000 dollars en choisissant l'une 
des deux possibilites envisagees par le Comite con
sultatif ou en adoptant une autre solution. 

9. M. TURNER (Contr6leur) repond que le Secretaire 
general n'a certainement pas !'intention d'appliquer 
un nouveau regime en ce qui concerne les conditions 
de voyage avant 1963. Pour pouvoir reduire de 15 000 
dollars les credits additionnels demandes, il faudra 
reduire dans une certaine mesure le programme des 
voyages prevu pour le reste de l'annee en cours tant 
en ce qui concerne les deplacements officiels des fonc
tionnaires des services techniques que les deplace
ments au titre du conge dans les foyers. 

Par 67 voix contre zero, avec 9 abstentions, 
l'ouverture d'un credit revise de 2144 700 dollars 
pour Je chapitre 5 est approuvee. 

CHAPITRE 7. - BATIMENTS ET AMELIORATION 
DES LOCAUX 

A l'unanimite, l'ouverture d'un credit revise de 
4 414 500 dollars pour le chapitre 7 est approuvee. 

CHAPITRE 8.- MATERIEL ET INSTALLATIONS 

10. M. MALHOTRA (Nepal) aimerait savoir en quoi 
consiste le "Materiel divers" (art. VI) pour lequel des 

depenses depassant de pr~s de 50 000 dollars le 
credit ouvert ont ete engagees en 1962. 

11. M. TURNER (Contr6leur) indique qu 'il s'agit 
la principalement de materiel pour les nouveaux 
centres d'information, notamment de materiel de 
transport et du mobilier et des fournitures de bureau 
normalement necessaires. 

A l'unanimite, l'ouverture d'un credit revise de 
448500 dollars pour le chapitre 8 est approuvee. 

CHAPITRE 9.- ENTRETIEN, UTILISATION 
ET LOCATION DES LOCAUX 

Par 70 voix contre zero, avec 10 abstentions, 
l'ouverture d'un credit revise de 3 536 400 dollars 
pour le chapitre 9 est approuvee. 

CHAPITRE 10. - FRAIS GENERAUX 

12. Le PRESIDENT rappelle que le Secretaire general 
a decide d'appliquer une partie de la reduction 
globale recommandee par le Comite consultatif, 
soit 15 000 dollars, au montant revise propose pour 
ce chapitre, ce qui ramene le montant revise a 
4 132 200 dollars. 

Par 70 voix contre zero, avec 10 abstentions, 
l'ouverture d'un credit revise de 4132 200 dollars 
pour le chapitre 10 est approuvee. 

CHAPITRE 11. - IMPRIMERIE 

Par 68 voix contre zero, avec 10 abstentions, 
l'ouverture d'un credit revise de 1 429 750 dollars 
pour le chapitre 11 est approuvee. 

CHAPITRE 12.- DEPENSES SPECIALES 

Par 79 voix contre zero, avec une abstention, 
l'ouverture d'un credit revise de 254 600 dollars 
pour le chapitre 12 est approuvee. 

CHAPITRE 18. -MISSIONS SPECIALES 

13. Le PRESIDENT rappelle que le reste de la 
reduction globale recommandee par le Comite con
sultatif, so it 2 0 000 dollars, do it ~tre applique au 
mont ant revise propose pour ce chapitre, qui est 
done ramene a 3 224 810 dollars. D'autre part, un 
vote separe a ete demande sur le credit revise con
cernant le representant de l'ONU pour la question 
de Hongrie. 

14. M. KOMIVES (Hongrie) dit que sa delegation 
et plusieurs autres ont bien souvent deja fait con
nartre leur opposition a certaines missions speciales 
qui sont contraires a !'esprit de la Charte, car, loin 
de fortifier 1 'ami tie entre les peuples, elles ne servent 
qu 'a entretenir la tension. Cela est vrai, en particulier, 
du pretendu representant de l'ONU pour la pretendue 
question de Hongrie. La delegation hongroise votera 
contre le credit revise propose au titre de eette 
activite regrettable. 

15. M. SANGUIANA (Guinee) estime de son devoir 
de protester contre les depenses inutiles engagees 
pour le representant de l :oNU pvur la question de 
Hongrie. Cette mission est une ingerence manifeste 
de !'Organisation, dont le role est plutot de chercher 
a consolider la paix parmi les peuples, dans les 
affaires du peuple hongrois, qui a le regime qu'il 
a choisi. La delt'igation guineenne votera done contre 
le credit propose et demande l'annulation pure et 
simple de cet article du chapitre 18. 

16. M. MYSLIL (Tchecoslovaquie) s'associe sans 
reserve aux observations du representant de la 



917E~me seance - 4 octobre 1962 19 

Guinee, ainsi qu '~ sa proposition de supprimer 
1 'article en question. 

17. M. SOW (Mali) demande egalement la suppression 
de cet article et indique qu 'en tout etat de cause il 
votera contre le credit demande. 

18. M. ROMANOV (Republique socialiste sovietique 
d 'Ukraine) voter a egalement contre le credit demande 
pour le representant de 1 'ONU pour la question de 
Hongrie. Le montant du credit n'est pas eleve, mais 
la nature des depenses pose une question de principe. 
La delegation ukrainienne ne peut approuver les 
intrigues politiques qui ne font qu 'envenimer les 
relations internationales. 

19. M. AKE (Cote-d'Ivoire) declare que, bien que 
son pays ait desapprouve 1 'inscription de la question 
de Hongrie ~ 1 'ordre du jour de 1 'Assemblee generale, 
il estime que, tant que l'Assemblee generale n'aura 
pas mis fin au mandat de sir Leslie Munro, elle 
devra supporter les frais qui decoulent de cette 
mission. M. Ake souhaite vivement que cette question 
cesse de figurer a l'ordre du jour de l'Assemblee, 
mais, dans 1 'etat actuel des chases, il ne voit aucun 
inconvenient ~ voter le credit de 11 000 dollars 
demande par le Secretaire general. 

20. Le PRESIDENT met d'abord aux voix l'ouverture 
d'un credit de 11000 dollars pour le representant de 
l'ONU pour la question de Hongrie. 

Par 41 voix contre 18, avec 19 abstentions, l'ouver
ture d'un credit revise de 11 000 dollars pour le 
representant de l'ONU pour la question de Hongrie 
est approuvee. 

21. Le PRESIDENT met ensuite aux voix l'ouverture 
d'un credit revise de 3 224 810 dollars pour !'ensemble 
du chapitre 18. 

Par 62 voix contre 11, avec 3 abstentions, l'ouver
ture d'un credit revise de 3 224 810 dollars pour le 
chapitre 18 est approuvee. 

CHAPITRE 19. - SERVICE MOBILE 
DE L'ORGANISATION DES NATIONS UNIES 

Par 69 voix contre zero, avec 11 abstentions, 
l'ouverture d'un credit revise de 1 323 000 dollars 
pour le chapitre 19 est approuvee. 

CHAPITRE 20.- HAUT COMMISSARIAT 
DES NATIONS UNIES POUR LES REFUGIES 

22. M. KOUTOBLENA (Togo) tient a remercier le 
Haut Commissariat de l'aide qu'il apporte a ceux 
qui sont obliges, dans des conditions tres penibles, 
de quitter leur pays et leurs biens pour chercher 

Litho in U.N. 

refuge a 1 'etranger. Le Haut Commissariat a fourni 
une assistance precieuse au Togo, ou se trouvent de 
nombreux refugies venus d 'un pays voisin. M. Kouto
blena souhaite que cet organisme soit maintenu et 
renforce pour que son efficacite soit encore accrue 
a l'avenir. 

Par 68 voix contre zero, avec 11 abstentions, 
l'ouverture d'un credit revise de 2 583 200 dollars 
pour le chapitre 20 est approuvee. 

CHAPITRE 21.- COUR INTERNATIONALE 
DE JUSTICE 

A l'unanimite, l'ouverture d'un credit revise de 
938 600 dollars pour le chapitre 21 est approuvee. 

PREVISIONS DE RECETTES 

Chapitre premier des recettes. - Recettes provenant 
des contributions du personnel 

A l'unanimite, le montant revise de 8 720 000 dollars 
propose pour le chapitre premier des recettes est 
approuve. 

Chapitre 2 des recettes. - Recettes provenant de 
fonds extra-budgetaires 

Chapitre 3 des recettes. - Recettes generales 

Chapitre 4 des recettes. - Vente de timbres-paste de 
l'ONU (Administration postale de l'ONU) 

Chapitre 5 des recettes. - Vente des publications 

Chapitre 6 des recettes. - Services destines aux 
visiteurs, restaurants et services annexes 

23. M. MYSLIL (Tchecoslovaquie) propose de mettre 
aux voix ensemble les chapitres 2 a 6 des recettes. 

24. M. HODGES (Royaume-Uni) ne voit pas d'objeetion 
a la proposition que vient de faire le representant de 
la Tchecoslovaquie, mais aimerait savoir, avant de 
voter, si les chiffres des recettes revises proposes 
pour les chapitres 2 a 6 seront majores de 1i5 000 
dollars, conformement a la recommandation faite 
par le Comite consultatif au paragraphe 19 de son 
rapport (A/5239). 

25. Le PRESIDENT repond que le Secretaire general 
par inter~m a decide d'appliquer cette majoration de 
15 000 dollars au montant revise de 1 544 000 dollars 
prevu au chapitre 3 pour les recettes generales. 

A l'unanimite, le montant revise de 5 684 800 dollars 
propose pour les chapitres 2 a 6 des recettes est 
approuve. 

La seance est levee ~ 12 h 45. 

77502-April 196:1-825 




